

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов  
Реквизиты приказа Министров России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Министров России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемых в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемых в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. №326/пр  
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. №1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации  
проведение ремонтных работ для дошкольного отделения

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» по адресу: Московская область, город Кашира, улица Ильича, дом 8

Дошкольное отделение  
(наименование объекта капитального строительства)

### ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 47

Проведение ремонтных работ для дошкольного отделения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9» по адресу: Московская область, город Кашира, улица Ильича, дом 8

(наименование работ и затрат)

Составлен \_\_\_\_\_ ресурсно-индексным \_\_\_\_\_ методом

Основание \_\_\_\_\_ дефектная ведомость

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен \_\_\_\_\_ IV кв. 2024 г.

Сметная стоимость \_\_\_\_\_ 140,00 тыс.руб.



"УТВЕРЖДАЮ"

С.В. Калиновская

2024 г.

Программный комплекс "Строительный эксперт" (7.1.10.7725)

ФСНБ-2022, Приказ Министров России от 30.12.2021 №1046/пр,  
Приказ Министров России от 04.08.2020 №421/пр,  
Приказ Министров России от 21.12.2020 №812/пр,  
Приказ Министров России от 11.12.2020 №774/пр,  
Приказ Министров России от 07.11.2024 №747/пр,  
Приказ Министров России от 30.01.2024 №55/пр

Письмо Министров России от 25.11.2024 №69894-ИФ/09

Распоряжение министерства экономики и финансов Московской области от 21.02.2024 №24РВ-14

Письмо Министров России от 25.11.2024 №69894-ИФ/09

Московская область

Московская область

Распоряжение министерства экономики и финансов Московской области от 21.02.2024 №24РВ-14

(наименование строений)

Московская область, город Кашира, улица Ильича, дом 8

Проектный комплект "Строительный эскиз" (7.1.10.7725)  
в том числе:

Строительных работ 116,67 тыс. руб.  
Монтажных работ 0,00 тыс. руб.  
Оборудования 0,00 тыс. руб.  
Прочих затрат 0,00 тыс. руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Средства на оплату труда машинистов  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов  
Расчетный измеритель  
Конструктивного решения

39,05 тыс. руб.  
0,56 тыс. руб.  
88,52 чел.-ч  
1,27 чел.-ч  
0

| №<br>п/п | Обоснование | Наименование работ и затрат | Единица<br>измерения | Количество                 |                 |                                         | Сметная стоимость, руб.                               |        |                                                    |                 |                                  |
|----------|-------------|-----------------------------|----------------------|----------------------------|-----------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------|
|          |             |                             |                      | на<br>единицу<br>измерения | коэфф.<br>иенты | всего с<br>учетом<br>коэффици-<br>ентов | на<br>единицу<br>измерения<br>в<br>базисном<br>уровне | индекс | на единицу<br>измерения<br>в текущем<br>уровне цен | коэфф.<br>иенты | всего в<br>текущем<br>уровне цен |
| 1        | 2           | 3                           | 4                    | 5                          | 6               | 7                                       | 8                                                     | 9      | 10                                                 | 11              | 12                               |

# Раздел 1.

|   |                        |                                                                         |        |       |  |          |       |      |  |  |         |
|---|------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--|----------|-------|------|--|--|---------|
| 1 | ГЭСН 57-01-002-03      | Разборка покрытия полов: из керамических плиток                         | 100 м2 | 0,188 |  | 0,188    |       |      |  |  |         |
|   |                        | ОТ(ЗТ)                                                                  | чел.-ч |       |  | 13,13556 |       |      |  |  | 5721,85 |
|   | 1-100-30               | Средний разряд работы 3,0                                               | чел.-ч | 69,87 |  | 13,13556 |       |      |  |  | 5721,85 |
|   |                        | ЗМ                                                                      |        |       |  |          |       |      |  |  | 14,55   |
|   |                        | ОТ(ЗТМ)                                                                 | чел.-ч |       |  | 0,27072  |       |      |  |  | 117,93  |
|   | 91.06.06-048           | Подъемники одноэтажные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | маш.-ч | 1,44  |  | 0,27072  | 37,32 | 1,44 |  |  | 53,74   |
|   | 4-100-030              | ОТ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3,0                                   | чел.-ч | 1,44  |  | 0,27072  |       |      |  |  | 435,60  |
|   |                        | М                                                                       |        |       |  |          |       |      |  |  | 117,93  |
|   | 999-9900               | Строительный мусор                                                      | т      | 5,2   |  | 0,9776   |       |      |  |  | 0,00    |
|   |                        | Итого прямые затраты                                                    |        |       |  |          |       |      |  |  | 5854,33 |
|   |                        | ФОТ                                                                     |        |       |  |          |       |      |  |  | 5839,78 |
|   | 812/пр_2020_прил._т._п | НР (Полы)                                                               | т      | 89    |  | 89,00    |       |      |  |  | 5197,40 |
|   | .91_пр.3               |                                                                         |        |       |  |          |       |      |  |  |         |
|   | 774/пр_2020_прил._т._п | СП (Полы)                                                               | т      | 49    |  | 49,00    |       |      |  |  | 2861,49 |
|   | .91_пр.3               |                                                                         |        |       |  |          |       |      |  |  |         |

## Всего по позиции

Устройство стяжки: цементных толщиной 50 мм(из 100 м2 0,188 0,188 74006,49 13913,22

При отсутствии необходимых сметных норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены: по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по введению новых конструктивных элементов (ЗТ-1,15; ЗМ-1,25; ЗТМ-1,25)

|   |                 |                                                                         |        |      |      |           |       |      |  |  |         |
|---|-----------------|-------------------------------------------------------------------------|--------|------|------|-----------|-------|------|--|--|---------|
| 1 | ОТ(ЗТ)          | Средний разряд работы 2,2                                               | чел.-ч | 35,6 | 1,15 | 7,69672 * |       |      |  |  | 3127,33 |
| 2 | ЗМ              |                                                                         | чел.-ч |      |      | 7,69672   |       |      |  |  | 3127,33 |
|   | ОТ(ЗТМ)         | Подъемники одноэтажные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м | чел.-ч | 1,27 | 1,25 | 0,29845   | 37,32 | 1,44 |  |  | 53,74   |
|   | 91.06.06-048    | ОТ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3,0                                   | чел.-ч | 1,27 | 1,25 | 0,29845   |       |      |  |  | 435,60  |
|   | 4-100-030       | Вибраторы поверхностные                                                 | маш.-ч | 7,82 | 1,25 | 1,8377    | 8,54  | 1,28 |  |  | 20,09   |
|   | 91.07.04-002    | М                                                                       |        |      |      |           |       |      |  |  | 22,32   |
|   | 01.7.03.01-0001 | Вода                                                                    | м3     | 3,5  |      | 0,658     | 35,71 | 0,95 |  |  | 33,92   |
|   | 04.3.01.09      | Раствор готовый кладочный тяжелый цементный                             | м3     | 2,04 |      | 0,38352   |       |      |  |  | 22,32   |
|   |                 | Итого прямые затраты                                                    |        |      |      |           |       |      |  |  | 3315,78 |
|   |                 | ФОТ                                                                     |        |      |      |           |       |      |  |  | 3257,33 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|

812/пр\_2020\_прил.\_т.\_п НР (Полн)  
 .11\_гр.3  
 774/пр\_2020\_прил.\_т.\_п СП (Полн)  
 .11\_гр.3

3283,39

Всего по позиции  
 Устройство стяжки: до 50 мм изменения толщины 100 м2 0,188 6,00 1,128 44674,68 8398,84

3 ГЭСН 11-01-011-02  
 421/пр\_2020\_п.58\_п.6  
 При отсутствии необходимых сметных норм (единичных расценок), включенных в Сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены: по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов (ЗТ=1,15;  
 ЗМ=1,25; ЗТМ=1,25)

1-100-22 1  
 Средний разряд работы 2,2 чел.-ч 0,570768 231,91  
 2 Средний разряд работы 2,2 чел.-ч 0,44 1,15 0,570768 406,32

91.06.06-048  
 ОМ(ЗТМ)  
 Подъемники одноэтажные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м чел.-ч 0,21 1,25 0,2961 53,74

4-100-030  
 91.07.04-002  
 ОМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3,0 чел.-ч 0,21 1,25 0,2961 435,60  
 Вибраторы поверхностные маш.-ч 2 1,25 2,82 10,93

04.3.01.09  
 Раствор готовый кладочный тяжелый цементный м3 0,51 0,57528 29,32

Итого прямые затраты  
 ФОТ  
 812/пр\_2020\_прил.\_т.\_п НР (Полн) 112 0,90 100,80 360,89  
 .11\_гр.3  
 774/пр\_2020\_прил.\_т.\_п СП (Полн) 65 0,85 55,25 363,78  
 .11\_гр.3

Всего по позиции  
 Устройство покрытий из плит керамогранитных 100 м2 0,188 0,188 860,63 970,79

4 ГЭСН 11-01-047-01  
 421/пр\_2020\_п.58\_п.6  
 При отсутствии необходимых сметных норм (единичных расценок), включенных в Сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены: по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов (ЗТ=1,15;  
 ЗМ=1,25; ЗТМ=1,25)

1-100-32 1  
 Средний разряд работы 3,2 чел.-ч 67,112804 29971,24  
 2 Средний разряд работы 3,2 чел.-ч 310,42 1,15 67,112804 446,58

91.05.01-016  
 ОМ(ЗТМ)  
 Краны башенные, грузоподъемность 5 т чел.-ч 0,02 1,25 0,0047 251,77  
 4-100-060 ОМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6,0 чел.-ч 0,02 1,25 0,0047 337,37  
 91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т маш.-ч 0,01 1,25 0,00235 658,89

4-100-060  
 91.07.08-024 ОМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6,0 чел.-ч 0,01 1,25 0,00235 1551,19  
 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л маш.-ч 1,69 1,25 0,39715 658,89

4-100-030  
 91.14.02-001 ОМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 3,0 чел.-ч 1,65 1,25 0,39715 3,21  
 4-100-040 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,01 1,25 0,00235 435,60  
 ОМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4,0 чел.-ч 0,01 1,25 0,00235 578,28

01.7.03.01-0001  
 01.7.03.04-0001 М  
 Вода м3 0,44 0,08272 33,92  
 Электроэнергия кВт-ч 0,0325 0,00611 5,89

| 1                    | 2                                                                                                                                     | 3  | 4     | 5        | 6        | 7    | 8        | 9 | 10 | 11 | 12              |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|----------|------|----------|---|----|----|-----------------|
| 04.3.02.09-0102      | Смеси сухие водостойкие для заделки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма)                                       | т  | 0,013 | 0,002444 | 37800,30 | 2,07 | 78246,62 |   |    |    | 191,23          |
| 06.2.05.03           | Плиты керамогранитные 400х400 мм                                                                                                      | м2 | 102   | 19,176   |          |      |          |   |    |    |                 |
| 11.2.04.05           | Рейки деревянные                                                                                                                      | м3 | 0,01  | 0,00188  |          |      |          |   |    |    |                 |
| 14.1.06.02           | Клей для облицовочных работ (сухая смесь)                                                                                             | т  | 1,2   | 0,2256   |          |      |          |   |    |    |                 |
| 14.4.01.21           | Грунтовка                                                                                                                             | т  | П     | 0,00     |          |      |          |   |    |    |                 |
| 4.1 06.2.05.03-0001  | <b>Итого прямые затраты</b>                                                                                                           |    |       |          |          |      |          |   |    |    | <b>30351,99</b> |
| 4.2 14.1.06.02-0202  | Плитка керамогранитная, неполированная, многоцветная, толщина 8 мм                                                                    | м2 | 102   | 19,176   | 467,38   | 1,25 | 584,23   |   |    |    | 11203,19        |
| 4.3 14.3.01.01-0001  | Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для тяжелой плитки, керамогранита, мозаики, камня | т  | 1,2   | 0,2256   | 14353,15 | 1,11 | 15932,00 |   |    |    | 3594,26         |
|                      | Грунтовка алкидная для обработки плотных, гладких, слабо- и не впитывающих влагу оснований                                            | кг | 17    | 3,196    | 144,12   | 1,23 | 177,27   |   |    |    | 566,55          |
|                      | <b>ФОТ</b>                                                                                                                            |    |       |          |          |      |          |   |    |    |                 |
| 612/пр_2020_прил_т_п | НР (Полы)                                                                                                                             | т  | 112   | 0,90     | 100,80   |      |          |   |    |    | 30150,04        |
| 11_тр.3              |                                                                                                                                       | т  | 65    | 0,85     | 55,25    |      |          |   |    |    | 30391,24        |
| 774/пр_2020_прил_т_п | СП (Полы)                                                                                                                             | т  |       |          |          |      |          |   |    |    | 16657,90        |
| 11_тр.3              |                                                                                                                                       |    |       |          |          |      |          |   |    |    |                 |

|        |                                              |          |        |        |  |  |  |  |                  |  |                 |
|--------|----------------------------------------------|----------|--------|--------|--|--|--|--|------------------|--|-----------------|
| 5 47-1 | <b>Всего по позиции</b>                      |          |        |        |  |  |  |  | <b>493431,54</b> |  | <b>92765,13</b> |
|        | Полурезка в автогидропортное средство: мусор | 1т груза | 0,4396 | 0,4396 |  |  |  |  | 1097,92          |  | 482,65          |
|        | Строительный с полурезкой вручную            |          |        |        |  |  |  |  |                  |  |                 |

|                   |                                                                                                                                                                                                                                                  |          |        |        |  |  |  |  |                |  |               |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|--|--|--|--|----------------|--|---------------|
| 6 02-15-1-01-0030 | <b>Всего по позиции</b>                                                                                                                                                                                                                          |          |        |        |  |  |  |  | <b>1097,93</b> |  | <b>482,65</b> |
|                   | Перевозка грузов 1 класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованными (асфальтобетонными, цементобетонными, железобетонными, обработанными органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 30 км | 1т груза | 0,4396 | 0,4396 |  |  |  |  | 309,41         |  | 136,04        |

|  |                         |  |  |  |  |  |  |  |               |  |               |
|--|-------------------------|--|--|--|--|--|--|--|---------------|--|---------------|
|  | <b>Всего по позиции</b> |  |  |  |  |  |  |  | <b>309,46</b> |  | <b>136,04</b> |
|--|-------------------------|--|--|--|--|--|--|--|---------------|--|---------------|

Итого прямые затраты по разделу 1.

в том числе:

|                                 |                  |
|---------------------------------|------------------|
| оплата труда (ОТ)               | 39052,33         |
| эксплуатация машин и механизмов | 105,28           |
| оплата труда машинистов (ОТМ)   | 555,71           |
| материальные ресурсы            | 15580,40         |
| перевозка                       | 618,69           |
| Итого ФОТ (справочно)           | 39608,04         |
| Итого накладные расходы         | 39235,81         |
| Итого сметная прибыль           | 21518,45         |
| Итого оборудование              | 0,00             |
| Итого прочие затраты            | 0,00             |
| <b>Итого по разделу 1.</b>      | <b>116666,67</b> |

в том числе:

|                                            |           |
|--------------------------------------------|-----------|
| материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН | 0,00      |
| оборудование, отсутствующее в ФРСН         | 0,00      |
| затраты труда рабочих                      | 88,515852 |
| затраты труда машинистов                   | 1,27182   |



Дополнительный листок "Осуществление расчетов" (7.4-10.7723)

| 1 | 2 | 3                    | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|---|---|----------------------|---|---|---|---|---|---|----|----|----|
|   |   | Всего прочие затраты |   |   |   |   |   |   |    |    |    |

**Справочно**

материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН  
 оборудование, отсутствующее в ФРСН  
 затраты труда рабочих  
 затраты труда машинистов  
 Масса мусора  
 НДС, %  
 Всего

88,515852  
 1,27182  
 0,978  
 20,00

23333,33  
 140000,00

Составил

*С.С.*

[Должность, подпись (инициалы, фамилия)]

*Прокина В.В.*

Проверил

*С.С.*

[Должность, подпись (инициалы, фамилия)]

*Шушкова С.А.*